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Los medicamentos que se incluyen dentro de los productos farmacéuticos, objeto de este

informe, están sometidos a fuertes restricciones que van desde la obtención de permisos para

publicitarsehastalascaracterísticasy limitacionesquedebentener losmensajespublicitarios.

Por otra parte, solamente pueden ser publicitados aquellos medicamentos que puedan adquirirse

sin prescripción facultativa y que no contengan sustancias psicotrópicas o estupefacientes. Esto

limita la actividad publicitaria de los laboratorios farmacéuticos en medios convencionales a una

pequeñapartede losproductosquecomercializan.

“Descenso de la inversión

en un 12% durante 2019”

En 2019 la publicidad convencional de la industria farmacéutica ha sido de 126.2 millones de

euros, frente a los 144.1 de 2018, ha descendido un 12%. La estacionalidad de la inversión

publicitariahasidocrucialparaestedescenso,comoveremosendetalleenel informe.
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Año

Inversión 
publicitaria en 
millones de 

euros

% variación 
respecto al año 

anterior

% variación 
respecto a 

2008

2008 6.517

2009 5.097 -22% -22%

2010 5.208 2% -20%

2011 4.827 -7% -26%

2012 3.983 -17% -39%

2013 3.710 -7% -43%

2014 3.976 7% -39%

2015 4.237 7% -35%

2016 4.445 5% -32%

2017 4.574 3% -30%

2018 4.678 2% -28%

2019 4.609 -1% -29%

La industria farmacéutica tras cuatro años con

niveles de inversión entre los 140 y los 150

millones, ha descendido a. cifras similares a las

delcomienzodelacrisisen2009.

Lo cual ha hecho que la participación del sector

farmacéutico en el total del mercado publicitario

seamuysimilaraldehaceunadécada,.

En el total de la inversión publicitaria de este país,

este sector tiene un share ad spending

aproximadamente del 2,7%, siendo la primera

vez tras cuatro años en el que este indicador es

inferioral3%.

Habrá que observar el comportamiento de la

inversión publicitaria en los próximos años para

poder sacar conclusiones respecto al descenso

de 2019. Muy interesante será observar el

movimientodeestemercadoapartirdemarzode

2020cuandocomenzólacrisisdelCovid-19.

Evolución de la inversión publicitaria Total (2008-2019)

Evolución de la inversión publicitaria total (2008-2019) 
(en millones de euros)

Evolución de la inversión publicitaria del sector farmacéutico 
(2008-2019)   (.000de euros)

Año
Inversión 

publicitaria en 
miles de euros

% variación 
respecto al año 

anterior

% variación 
respecto a 

2008

Participación del 
sector en la 
inver. Total

2008 113.225 1,7%

2009 125.487 11% 11% 2,5%

2010 111.378 -11% -2% 2,1%

2011 90.381 -19% -20% 1,9%

2012 78.120 -14% -31% 2,0%

2013 95.224 22% -16% 2,6%

2014 115.560 21% 2% 2,9%

2015 152.715 32% 35% 3,6%

2016 146.519 -4% 29% 3,3%

2017 142.488   -3% 26% 3,1%

2018 144.142   1% 27% 3,1%

2019 126.206   -12% 11% 2,7%

Evolución de la inversión publicitaria Sector Farmacéutico (2008-2019)
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En 2019, entre marzo y agosto, se ha producido

un descenso muy significativo en la inversión

publicitaria, en comparación con los niveles de

años anteriores. A partir de septiembre la

inversión comienza a recuperarse, volviendo

a niveles normales, siendo muy llamativo el

ascenso que se produce a partir de

noviembre.

Los meses con mayor inversión en 2019 son los

dosprimerosylosdosúltimosdelaño.

año 2017 año 2018 año 2019

Inversión publicitaria del sector farmacéutico en .000 de 
euros por mes

Estacionalidad comparada de la inversión publicitaria

Evolución de la inversión publicitaria del sector farmacéutico por meses (2017-2019

2017 2018 2019 % de variación

Enero 21.030      22.893      19.943      -13%

Febrero 13.961      13.682      11.263      -18%

Marzo 10.885      10.841      8.714         -20%

Abril 11.941      12.315      9.155         -26%

Mayo 13.235      13.194      9.989         -24%

Junio 10.815      10.806      9.200         -15%

Julio 11.230      12.874      9.433         -27%

Agosto 5.782         6.068         4.940         -19%

Septiembre 6.913         8.611         8.568         0%

Octubre 10.643      9.482         9.228         -3%

Noviembre 10.144      9.262         11.290      22%

Diciembre 15.909      14.113      14.483      3%

Total año 142.488    144.142    126.206    -12%
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Reckitt Benckiser, Bayer Sanofi-Aventis son los laboratorios que lideran el ranking de inversión del

sectordurante2019. Ocuparunade las cincoprimeras posiciones requiere invertir porencima de

los 7 millones de euros. Es significativo el ascenso de Sanofi que están directamente relacionado

con la adquisición por parte de este laboratorio de la mayoría de las licencias comerciales de

marcasqueantesdependíandeBoheringerIngelheim.

Respecto al 2018, las primeras posiciones del ranking cambian, excepto Reckitt Benckiser, que

mantiene el primer puesto. Bayer y Sanofi –Aventis adelantan a Johnson & Johnson y Glaxo

Smithkline,,ocupandoelprimerysegundopuesto.

Ranking de laboratorios farmacéuticos por inversión publicitaria en 2019 (.000 de euros)

Laboratorio Año 2017 Año 2018 Año 2019
% de variación 

año anterior

RECKITT BENCKISER 24.305          19.861            9.820             -51%

BAYER LABORATORIOS 8.458            7.549              8.974             19%

SANOFI-AVENTIS 30                  2.128              8.033             278%

NOVARTIS 6.527            3.383              7.354             117%

JOHNSON & JOHNSON 11.542          11.682            7.062             -40%

LABORATORIOS ESTEVE 5.341            5.873              5.714             -3%

PROCTER & GAMBLE 2.320            5.341              5.544             4%

GRUPO FERRER 2.712            2.246              5.046             125%

CINFA 4.523            4.772              4.870             2%

URIACH LABORATORIOS 4.128            3.936              4.803             22%

LABORATORIOS ZAMBON 3.470            3.816              4.307             13%

CHIESI ESPAÑA 3.444            3.658              4.028             10%

GLAXO SMITHKLINE 9.588            10.516            3.938             -63%

LACER LABORATORIOS 4.125            3.847              3.375             -12%

LABORATORIOS MENARINI 3.966            4.152              2.838             -32%

OMEGA PHARMA 2.804            3.162              2.590             -18%

ALMIRALL LABORATORIO 2.547            2.541              2.386             -6%

PHARMA OTC 3.834            2.038              2.356             16%

PFIZER WARNER LAMBERT 1.503            2.062              2.157             5%

SYNFORMULAS 1.317            1.762              1.687             -4%

ALTER LABORATORIOS 1.578            1.735              1.664             -4%

ABOCA S.P.A.        1.482            1.791              1.311             -27%

LABORATORIOS BOEHRINGER INGELHEIM 9.498            8.054              -100%

Resto de laboratorios 23.445          28.237            26.350          -7%

Total inversión 142.488       144.142          126.206        -12%
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Las mayores variaciones porcentuales de

inversión respecto a 2018 las lidera Sanofi, que

gana lo que pierde Boheringer. Grupo Ferrer y

Novartistambiénpresentangrandesvariaciiones

Los mayores recortes porcentuales son los

registrados por Boheringer, Glaxo Smithkline y

ReckittBenckiser

% de variación de la inversión publicitaria del año 2019 respecto a 2018
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Los “anticatarrales y antigripales” son los

productos que más inversión publicitaria tuvieron

en2019,11millonesdeeurosdurante2019.

Le siguen los “complementos alimenticios”, los

“analgésicos” y los “linimentos”, todos ellos con

unainversiónsuperiora7.5millonesdeeuros.

Han destacado, por registrar incrementos de 

inversión superiores al 50% vs. 2018, los 

“antitusígenos”. 

Siguiendo la línea general, la mayoría de los 

productos presentan menor inversión respecto a 

2018.

Inversión publicitaria de los productos farmacéuticos (.000 de euros)

Ranking de inversión de los productos farmacéuticos

Tipo de medicamento Año 2017 Año 2018 Año 2019 % de variación

ANTICATARRALES Y ANTIGRIPALES 15.484              9.355                11.050           18%

COMPLEMENTOS ALIMENTICIOS 9.820                7.768                10.749           38%

ANALGESICOS 13.209              11.630              9.848              -15%

LINIMENTOS/PARCHES 4.829                5.238                7.616              45%

DESCONGESTIVOS 8.360                7.962                6.219              -22%

ANTITUSIGENOS 3.746                3.830                6.006              57%

LAXANTES 4.093                4.625                4.825              4%

BICARBONATO, ANTIACIDOS Y DIGESTIVOS 4.898                5.210                4.366              -16%

RECONSTITUYENTE Y ENERGETICOS 4.625                4.315                4.166              -3%

COMPLEJOS VITAMINICOS 5.862                4.183                3.421              -18%

BALSAMICOS 2.101                3.667                2.770              -24%

PRESERVATIVOS 3.995                4.254                2.611              -39%

ANTIHISTAMINICOS 3.090                3.149                1.338              -58%

ANTISEPTICOS BUCOFARINGEOS 3.418                3.141                896                 -71%

PREPARADOS ADELGAZANTES 3.818                3.072                578                 -81%

Resto de productos/medicamentos 51.139              62.742              49.749           -21%

Total inversión 142.488           144.142           126.206         -12%
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Dependiendo del tipo de medicamento, éstos

tienen unaestacionalidad diferentequedepende,

como es lógico, de los períodos más virulentos

paraalgunosodelosusosyhábitosparaotros.

Así, entreelprimer trimestredelañoyelúltimose

exhibeprácticamenteel100%delapublicidadde

“anticatarrales/antigripales”, “descongestivos”,

“antisépticos”,y“antitusígenos”.

En el segundo trimestre del año destacan por su

mayor inversión los “preparados adelgazantes”,

“complementos alimenticios”, “linimentos”,

“laxantes”y“complejosvitamínicos”

En el tercer trimestre del año toman especial

importancialos“laxantes”y“antihistamínicos”.

Estacionalidad de los tipos de medicamentos (2019)

Estacionalidad de inversión publicitaria de los productos farmacéuticos

Tipo de medicamento Total año 2019 1er Trim 2º Trim 3er Trim 4º Trim

ANTICATARRALES Y ANTIGRIPALES 11.050              52% 0% 0% 48%

COMPLEMENTOS ALIMENTICIOS 10.749              16% 39% 22% 22%

ANALGESICOS 9.848                25% 31% 18% 27%

LINIMENTOS/PARCHES 7.616                14% 38% 28% 20%

DESCONGESTIVOS 6.219                69% 1% 0% 29%

ANTITUSIGENOS 6.006                72% 0% 0% 28%

LAXANTES 4.825                18% 34% 37% 11%

BICARBONATO, ANTIACIDOS Y DIGESTIVOS 4.366                17% 12% 26% 45%

RECONSTITUYENTE Y ENERGETICOS 4.166                26% 31% 16% 27%

COMPLEJOS VITAMINICOS 3.421                31% 34% 12% 23%

BALSAMICOS 2.770                78% 0% 0% 22%

PRESERVATIVOS 2.611                31% 21% 24% 24%

ANTIHISTAMINICOS 1.338                19% 32% 34% 14%

ANTISEPTICOS BUCOFARINGEOS 896                    72% 0% 0% 28%

PREPARADOS ADELGAZANTES 578                    44% 43% 13% 0%

Resto de productos/medicamentos 49.749              25% 25% 23% 27%

Total inversión 126.206           32% 22% 18% 28%
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“Voltadol” de Novartis invirtió en 2019 algo más

de 6 millones de euros en publicidad, le siguen

“Frenadol”, de Johnson & Johnson y “Gelocatil”

de Grupo Ferrer , con una inversión de 3,8 y 3,7

millonesdeeuros. “Iberogast”deBayer ,y“Durex”

deReckitt encuartayquintaposición,completan

el top 5 de las marcas más publicitadas por los

laboratoriosfarmacéuticosdurante2019.

Este mercado de los laboratorios farmacéuticos

es un mercado muy dinámico, aparecen

continuamente marcas nuevas que hacen

publicidad en los medios de comunicación.

Muchas marcas cambian de laboratorio, como

ha ocurrido con el trasvase de marcas de

BoheringeraSanofi.

Destaca lamarcaanticatarral “Ilvico”de Procter&

Gamble, que durante 2019 tuvo mucha

presencia en TV en los meses de enero,

noviembreydiciembre.

De las121marcasquehaninvertidomásdecien

mil euros en 2019, 27 de ellas no estuvieron

presentesenlosmediosen2018.

Ranking de inversión publicitaria de marcas de productos farmacéuticos con más de un millón de euros en 2018

Marca Año 2017 Año 2018 Año 2019
% variación año 

anterior

VOLTADOL 5.855          5.805         6.190               7%

FRENADOL 6.660          4.688         3.862               -18%

GELOCATIL 1.739          1.798         3.729               107%

IBEROGAST 3.068          3.049         2.703               -11%

DUREX 3.972          4.247         2.611               -39%

BISOLVON 2.410          1.923         2.305               20%

ILVICO 233              151             1.940               1186%

STREFEN 2.944          2.968         1.907               -36%

FLUIMUCIL 5                  536             1.893               254%

MERITENE 1.745          1.691         1.776               5%

CINFATOS 1.309          1.702         1.715               1%

COULDINA 1.578          1.735         1.584               -9%

ALMAX 1.872          2.117         1.581               -25%

XLS 1.959          2.257         1.576               -30%

THROMBOCID 1.568          1.940         1.531               -21%

STREPSILS 1.453          1.610         1.473               -8%

GAVISCON 1.962          1.687         1.436               -15%

FLUTOX 1.721          1.601         1.433               -10%

PEDIASURE 556              1.279         1.401               9%

PHARMAGRIP 1.798          1.420         1.373               -3%

FISIOCREM 693              629             1.359               116%

DULCO-LAXO 2.109          1.855         1.327               -28%

BEPANTHOL 1.379          1.347         1.294               -4%

LIZIPAINA 637              2.007         1.277               -36%

RHINOMER 2.242          1.442         1.250               -13%

LIZIFEN - 851             1.071               26%

ESTEVE 1.148          965             1.060               10%

SUPRADYN 1.979          1.317         1.053               -20%

MICRALAX 1.514          1.379         1.041               -25%

PROXAMOL - - 1.024               -
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Este año2 019 ha descendido el número de

marcas analizadas respecto a 2018. 505 frente a

las635delañopasado.

Las marcas que invierten más de un millón de

euros suponen el 44% de la inversión publicitaria

delsector.

En total hemos analizado en los últimos cinco

años1.311referenciasdistintas.

Resumiendo, en 2019, 6 marcas de productos

farmacéuticos han invertido más de dos millones

de euros, y 24 marcas entre uno y dos millones

deeuros.

Ranking de inversión publicitaria de marcas de productos farmacéuticos , año 2019 (en .000)
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